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Kapitola 1

Úvod

1.1 Umelá inteligencia

Pod pojmom umelá inteligencia sa skrýva mnoho rôznych vedných disciplín.
Vo všeobecnosti možno povedať, že umelá inteligencia sa ako vedný odbor
snaží nájsť také postupy riešenia problémov, akoby tieto problémy riešila
inteligentná bytosť. Pričom za inteligentné bytosti sa neskromne považujeme
my – ľudia. Cieľom je potom tieto postupy algoritmizovať tak, aby ich bol
schopný vykonávať stroj, väčšinou vo forme programu.
Medzi typické úlohy umelej inteligencie patrí rozpoznávanie obrazu, roz-

poznávanie reči, data mining, riadenie a plánovanie,. . . a mnohé ďalšie. Tieto
úlohy su charakteristické tým, že buď ich nie je možno vyriešiť priamo ana-
lyticky alebo by analytické riešenie zabralo príliš mnoho času. Práve preto
nastupujú postupy, ktoré vedia nájsť aspoň približné riešenie problému v
rozumnom čase.
Na riešenie týchto úloh sa používa množstvo rôznych techník. Uvediem

ako príklad aspoň niektoré podľa [2]:

Konečné automaty sú systémy založené na stavoch. Pre každý stav je de-
finovaná prechodová funkcia, ktorá určuje za akých podmienok sa stav
zmení na iný stav. Konečný automat sa vždy nachádza práve v jed-
nom stave, jeho práca skončí, ak sa dostane do niektorého z koncových
stavov.

Neurónové siete sú inšpirované nervovými sústavami živých organizmov.
Základným prvkom je neurón, ktorý je synapsami spojený s ostat-
nými neurónmi v sieti. Úpravou vnútorných numerických parametrov
je potom sieť neurónov schopná abstrahovať vzťahy medzi vstupmi a
požadovanými výstupmi. Používajú sa napr. pri rozpoznávaní obrazu.

Genetické algorimy sú takisto inšpirované prírodou. Sú vhodné na vy-
hľadanie optimálnych hodnôt. Najprv sa tieto hodnoty vygenerujú ná-
hodne a vytvoria tzv. populáciu, z ktorej potom operáciami kríženia a
náhodných mutácií vytvoríme ďaľšiu generáciu. Tento postup sa iteruje
až kým populácia nevyhovuje zadaným požiadavkám.

Fuzzy logika na rozdiel od Boolovskej logiky nepoužíva na vyjadrenie prav-
divosti dve hodnoty (pravda, nepravda), ale reálne čísla, ktoré vyjad-
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rujú mieru pravdivosti formulí. To jej umožňuje lepšie simulovať vlast-
nosti reálneho sveta.

Vyhľadávacie metódy sa zaoberajú vyhľadávaním sledov akcií alebo sta-
vov v grafe, ktoré vedú k určenému cieľu alebo maximalizujú určenú
hodnotu.

V predloženej práci som na implementáciu počítačom riadeného hráča
využil vyhľadávacie metódy – konkrétne algoritmus A*. Tento algoritmus
používa na ohodnotenie stavov heuristickú funkciu, ktorej parametre som
potom skúšal optimalizovať pomocou genetických algoritmov.

Umelá inteligencia v počítačových hrách

V počítačových hrách nachádza umelá inteligencia široké uplatnenie. Medzi
jej hlavné úlohy patrí modelovanie herného sveta a riadenie počítačom kon-
trolovaných postáv. Postavy v hre sa musia správať tak, aby pôsobili logicky
a vierohodne. Cieľom je poskytnutie čo najlepšieho herného zážitku.

Prístupy k programovaniu UI v počítačových hrách

Podľa [1] možno prístup k programovaniu umelej inteligencie v počítačových
rozdeliť na dva druhy:

Tradičný prístup

Umelá inteligencia v hre je súčasťou hernej logiky a má prístup ku všetkým
informáciám o hre. Pohyb a ostatné činnosti UI sú robené priamo v hlavnom
cykle herného engine. Tento spôsob sa používa od počiatku počítačových hier
a ako taký dosahuje dobré výsledky. Programovanie umelej inteligencie však
môže byť náročné a zdĺhavé.

Moderný prístup

Moderný prístup je založený na agentoch. Agent je samostatná entita v hre,
ktorá má jasne definované rozhranie ako môže s hrou interagovať. Toto od-
delenie prináša mnoho výhod – vývoj agenta môže prebiehať oddelene, jeho
správanie viac zodpovedá skutočnosti. Ďalšou dôležitou vlastnosťou agenta
je učenie. Vývojár už nevytvára správanie „natvrdoÿ, ale agent je schopný
sám inteligentne reagovať na rôzne situácie.

1.2 Cieľe práce

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť jednoduché herné prostredie, v ktorom by
sa dali ľahko implementovať a testovať počítačom riadený hráči (označovaný
tiež termínom bot).
Ďalším cieľom bolo vytvorenie bota do tohto prostredia, ktorý by bol na

základe predošlých hier schopný zlepšiť svoje parametre.
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Kapitola 2

Herné prostredie

2.1 Popis herného prostredia

Pravidlá

Pravidlá a prostredie hry sú inšpirované hrou Tunneler. Hráči sú tanky, ktoré
bojujú proti sebe. Cieľom bota je získať najväčšie skóre. Skóre sa získava za
zásah a zničenie súpera a v menšej miere za pohyb po dlaždici typu SOIL.

Mapa Boti sa pohybujú na dvojrozmernej mape. Mapa sa skladá z dlaždíc,
ktoré tvoria osem–súvislú oblasť. Každý objekt hry sa môže vyskytovať na
práve jednej dlaždici. Objekt môže mať na dlaždici rôzny smer natočenia,
ktorý potom určuje smer jeho pohybu. Dlaždice môžu byť rôznych typov,
každá má určenú cenu pohybu. Na základe akcie botov sa dlaždice môžu
zmeniť. Každý bot pri pohybe na mape zanecháva stopu (ROAD), pričom
cena pohybu po stope je menšia ako cena pohybu mimo stopy. Jednotlivé
typy dlaždíc sú uvedené v tabuľke 2.1.

Ťah Ťah predstavuje reakciu bota na prostredie. Možné ťahy bota sú uve-
dené v tabuľke 2.2.

Dlaždica Význam
SOIL vysoká cena pohybu
ROAD vzniká pohybom po SOIL, nízka cena pohybu
BASE základňa, na tejto dlaždici sa dobíja hodnota štítu a

paliva
BASEWALL hradba, nepriechodná dlaždica
ROCK nepriechodná dlaždica
OUTOFMAP dlaždica na pozícii mimo mapy, nepriechodná
UNKNOWN dlaždica používaná interne hráčom na vyjadrenie nezná-

mej pozície

Tabuľka 2.1: Typy dlaždíc na mape
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Ťah Význam ťahu
NONE žiadny pohyb
FORWARD pohyb dopredu
BACKWARD pohyb dozadu
LEFT zmena natočenia v protismere hodinových ručičiek
RIGHT zmena natočenia v smere hodinových ručičiek
shooting streľba. Streľba je nezávislá od pohybu. Strieľa sa vždy

v smere natočenia

Tabuľka 2.2: Ťahy bota v hernom prostredí

Bot Každý bot má dva základné parametre – palivo a štít. Palivo sa míňa
pohybom. Štít sa míňa pri zásahu strelou iného bota. Palivo aj štít sa dá
doplniť na základni.

Základňa Základňa je špeciálny typ dlaždice, na ktorom sa botovi dopĺňa
palivo a štít. Pre každého bota existuje „domovskáÿ základňa, na ktorej sa
objaví po svojom zostrelení.
Pravidlá sa dajú konfigurovať viacerými parametrami. Tieto sú popísané

v programátorskej dokumentácii projektu.

2.2 Architektúra herného prostredia

Pri návrhu herného prostredia som kládol najväčší dôraz na jeho rozšíriteľ-
nosť. Preto je prísne rozdelený návrh a jeho implementácia. V návrhu som
použil viaceré návrhové vzory podľa [5].
V ďalšom texte na lepšie dokumentovanie používam UML diagramy.

Tieto diagramy pre prehľadnosť nie sú úplné. Úplný popis jednotlivých tried
možno nájsť v programátorskej dokumentácii.

Celková architektúra

Celková architektúra herného prostredia je znázornená na obrázku 2.1. Pro-
stredie používa architektúru klient/server, pričom hra beží na serveri a jed-
notlivý hráči sa ku nej pripájajú ako klienti. Prostredie je tvorené štyrmi
časťami: hráčom, klientskou časťou komunikácie, serverovou časťou komuni-
kácie a herným enginom.
Rozdelenie prostredia na jednotlivé komponenty zjednodušuje ich vývoj,

keďže vzťahy medzi nimi su určené pomocou dobre definovaných rozhraní.

[…]


hodnoty parametrov všetkých generácií. Súbor používa jednoduchý csv for-
mát. Na spracovanie tohto formátu som vytvoril skript v štatistikom prog-
rame R, ktorý je na priloženom CD. Vygenerované grafy a komentár je
v prílohe A.
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Kapitola 4

Záver

4.1 Výsledky

Herné prostredie

Pri implementácii herného prostredia sa mi veľmi osvedčila zvolená plat-
forma. Jazyk Java umožňuje dobré oddelenie návrhu a konkrétnej imple-
mentácie, čo prispieva k rýchlemu vývoju kvalitného software.
Jediným závažnejším problémom, s ktorým som sa stretol, bola výkonosť

renderovania 2D grafiky. Aj napriek veľmi jednoduchej grafike jej rendero-
vanie výrazne zaťažuje procesor. To by sa mohlo zlepšiť v ďalších verziách
platformy Java, ktoré by mali podporovať hardwarové renderovanie grafiky.
Osvedčilo sa mi takisto použitie skriptovacieho jazyka na nastavovanie

parametrov prostredia. Skriptovací jazyk umožňuje konštrukcie, ktoré sa
nedajú zachytiť v GUI. Zároveň je jeho použitie výhodnejšie ako navrhovanie
vlastného formátu konfiguračných súborov, ktorých parsovanie by som si
musel zabezpečiť sám.

Počítačom riadený hráč

Pre navrhnuté herné prostredie sa ukázal algoritmus A* ako veľmi výhodný.
Implementácia hráča používa na rôzne činnosti veľkú časť spoločného kódu,
ktorý sa len vhodne parametrizuje. Zároveň je beh tohto algoritmu dosta-
točne rýchly a umožňuje iteratívne hľadanie riešenia.
Použitie genetických algoritmov na vylepšenie heuristiky algoritmu A*

nesplnilo celkom moje očakávania. Výsledky ohodnotenia akcií nie sú úplne
jednoznačné, aj keď pri niektorých možno povedať, že sa pomocou nich po-
darilo nájsť lepšie ohodnotenie ako bolo pôvodne navrhnuté. Myslím si, že
je to spôsobené príliš veľkou náhodnosťou hry, čím sa znemožňuje použitie
komplikovanejších taktík.
Napriek tomu sa mi použitie genetických algoritmov osvedčilo ako kva-

litný testovací nástroj. Počas vývoja som bol schopný pomocou nich určiť,
ktoré akcie sa spúšťajú nevhodne alebo som odhalil chybu v ich implemen-
tácii.
V prílohe A sú uvedené grafy z použitia genetických algoritmov.
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4.2 Podobné projekty

Na internete existuje množstvo projektov na vývoj botov do počítačových
hier. Spomeniem aspoň dva, s ktorými som sa stručne oboznámil.

FEAR je prílohou knihy [1]. Ide o platformu na experimentovanie s hernou
UI. Funkcionalita UI sa implementuje pomocou modulov, ktoré možno
medzi sebou prepájať. Súčasťou sú viaceré podporné nástroje k vývoju
UI. Viac informácií možno nájsť na stránke http://fear.sf.net

Gamebots Ide o projekt, ktorý sa snaží na výskum umelej inteligencie
použiť hru Unreal Tournament. Táto hra je modifikovaná tak, aby
mohla poslúžiť ako platforma na vývoj hernej umelej inteligencie. Viac
informácií je na stránke projektu http://gamebots.planetunreal.
gamespy.com/
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Príloha A

Výsledky učenia hráča

Trénovanie UI som spravil pomocou populácie 15 hráčov. Spolu som ich
nechal odohrať 50 hier na rovnako veľkej mape. Z trénovania som vynechal
akcie, ktoré representujú elementárne ťahy, kvôli ich malej významnosti pre
priebeh hry. Na základe výsledkov som upravil parametre uvedené v tabuľke
3.3 následovne:

Názov parametra Stará hodnota Nová hodnota
AimAction 500 450
ExploreAction 100 50
EscapeAction 800 700
FollowEnemyAction 400 300
LowFuelAction 1000 3500
RechargeAction 500 450
StuckAction 2000 2500
VisitBaseAction 70 110
lowFuelCoef 500 150
lowShieldCoef 100 25

Tabuľka A.1: Upravené hodnoty parametrov umelej inteligencie

Potom som spustil hru s hráčmi so starými aj novými hodnotami. Uká-
zalo sa však, že zmena hodnôt nevedie k jednoznačnému zlepšeniu, či zhor-
šeniu herných vlastností hráčov. Spustenie tejto hry je možné z ovládacieho
panela v menu QuickStart → Designed AI vs. trained AI.
Z priebehu genetických algoritmov som pomocou programu R zhotovil

boxplot grafy, na ktorých vidno rozloženie hodnôt parametrov v jednotlivých
generáciách. Čiarkovanou čiarou je vyznačená minimálnaa maximálna hod-
nota, spodná strana obdĺžnika predstavuje 1. kvantil, hrubá čiara je medián
a vrchná strana predstavuje 3. kvantil.
Ideálny priebeh optimalizácie by mal vyzerať tak, že sa rozptyl hodnôt

postupne zmenšuje, až dosahuje len malú odchýlku okolo mediánu. Rozptyl
prvých generácií bude samozrejmé veľký, pretože sa jedná o skoro náhodné
veličiny. Z tohto pohľadu považujem za dobrý vývoj napr. parameter Explo-
reAction.
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Príloha B

CD

Priložené CD obsahuje

• Skompilovaný projekt a zdrojové súbory

• Túto prácu vo formáte pdf

• Užívateľskú dokumentáciu

• Programátorskú dokumentáciu a dokumentáciu API, vygenerovanú
pomocou JavaDoc

• Program v R na vyhodnotenie výsledkov genetických algoritmov

• inštalačné balíky platformy Java SE 6 pre operačné systémy Linux a
Windows, program Ant používaný na zostavenie projektu
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