# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

**Autor/ka:** Tibor Blénessy

**Název práce:** Prostředí pro vývoj a testování botů, umělá inteligence se schopností učení

**Studijní program a obor:** Obecná informatika

**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** Mgr. Miroslav Spousta

**Pracoviště:** Ústav formální a aplikované lingvistiky, UK MFF

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

- Dobře navržený a implementovaný program
- Velmi pěkná dokumentace v programu (JavaDoc)
- Poměrně dobře hrající AI hráč
- Intuitivní ovládání programu

**Nejzávažnější nedostatky:**

- Autor navrhl a vyzkoušel pouze jeden algoritmus
- U tabulky 3.3 by se hodilo zopakovat co znamenají „parametry umělé inteligence“
- Ve vyhodnocení (Příloha A) není jasný postup vyhodnocení (porovnání) hráčů s původními a novými hodnotami parametrů

**Další poznámky:**

výborně velmi dobře dobře něprospěš/a
Návrh známky x

Datum: 5. 9. 2007

Podpis: